会員各位                               令和 7 年 1 月吉日

一般社団法人一宮市薬剤師会

会長 小川 勝人

「一宮吸入指導の会」研修会のご案内

平素は薬剤師会の活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、下記のように「一宮吸入指導の会」研修会を開催いたします。

気管支喘息や COPD の治療は吸入療法がとても大切です。そして吸入療法の効果をしっかり発

揮させるためには正しい吸入指導が不可欠です。一宮市における吸入指導を標準化することを目

的に「一宮吸入指導の会」が立ち上がり、今回が 4 回目の研修となります。吸入指導について

練習器を用いて学ぶことができますので、是非ご参加ください。（ 開始時間に間に合わない場合

でも参加は可能です。）

記

日時：令和 7 年 2 月 8 日（土） 16 時から 17 時 40 分

場所：一宮市医師会館 2 階 集団指導室

受講方法：申込用紙をご利用ください

総合司会：一宮西病院 副院長兼呼吸器内科部長 竹下 正文 先生

Opening 『 統一吸入指導箋 集計報告 』 16：00～16：05

一宮西病院 副院長兼呼吸器内科部長 竹下 正文 先生

講 演 1  『 喘息と COPD の診断と治療について 』  16：05～16：35

一宮西病院 呼吸器内科 小澤 達志 先生

講 演 2  『 当院の吸入指導の取り組み

～ 統一吸入指導箋の運用状況をふまえて ～ 』 16：35～17：35

一宮西病院 薬剤科 阿知波 あかり 先生
研修用デバイス：エアゾール、タービュヘイラー

Closing 『 一宮吸入指導の会 今後の展望 』 17：35～17：40

一宮市薬剤師会 会長 小川 勝人 先生

共催 一宮吸入指導の会・一宮市医師会・愛知県病院薬剤師会・一宮市薬剤師会

杏林製薬株式会社・アストラゼネカ株式会社

●研修会参加費用 ：無料 （一宮市薬剤師会非会員の方も無料です）

●単 位 ：日本薬剤師研修センター認定 1単位（PECSの事前登録が必要です）

＊ 研修会の開始時刻（16時）から終了時刻（17時 30分）まで会場に居ないと

単位が取得できませんのでご注意ください。PECSの QRコードをご用意ください。

●会場駐車場 ：一宮市医師会館南側の駐車場をご利用ください。

●そ の 他 ：感染対策の為、発熱がある方は会場への入場をお断りいたします。

申 込  用 紙

店 舗 名

お 名 前 薬 剤 師 名 簿 登 録 番 号

申込期限 2月 6日

FAX送信先 一宮市薬剤師会事務局

24-1159